tin; mes bœufs, et les animaux engraisés ont été tués; tout est prêt, venez aux noces. Mais ils n'en tinrent compte, et ils s'en allèrent, l'un à sa maison des champs, et l'autre à son négoce; les autres se saisirent des serviteurs, et après les avoir outragés, ils les tuèrent. Or, lorsque le roi l'eut appris, il fut irrité; et, ayant envoyé ses armées, ³ il extermina ces meurtriers et brûla leur ville. Alors il dit à ses serviteurs: Les noces ont été préparées, mais ceux qui avaient été conviés n'en ont pas été dignes. Allez donc ⁴ dans les carrefours, et tous ceux que vous trouverez, appelez-les aux noces. ⁵ Et ses serviteurs, s'en étant allés sur les chemins, rassemblèrent tous ceux qu'ils trouvèrent, bons et mauvais: Et la salle du festin fut remplie de

aitilia mea occisa sunt, et omnia parata; venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt; et abierunt, alius in villam suam, alius vero ad negotiationem suam; reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumeliis affectos occiderunt. Rex autem cum audisset iratus est; et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit. Tunc ait servis suis: Nuptiæ quidem paratæ sunt; sed qui invitati erant non fuerunt digni. Ite ergo ad exitus viarum, et quoscumque inveneritis vocate ad nuptias. Et egressi servi ejus in vias congregaverunt omnes quos invenerunt, malos et bonos. Et impletæ sunt nuptiæ discumbentium. Intravit autem rex,

3. Dieu ne souffrit qu'un temps le mépris de tant de grâces; le peuple déicide fut dispersé; sa ville et son Temple, si souvent profané, furent détruits et réduits en cendre.

4. On reconnaît clairement la vocation des Gentils au festin nuptial de l'Agneau de Dieu, conséquence du refus impie et outrageant du peuple juif.

5. *Bons et mauvais.* Comme il est ici question des Gentils, il semble que ces mots doivent être entendus de ceux qui étaient tels au jugement des hommes; on sait assez que, même parmi les nations infidèles, la valeur morale a ses degrés. Saint Grégoire le Grand a pensé que la réunion des bons et des méchants dans la salle du festin indique plutôt que ce mélange aura toujours lieu dans l'Église militante.

ut videret discumbentes, et convives. ⁶ Or le roi entra pour vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali. Et ait il aperçut un homme qui n'était illi : Amice, quomodo huc point revêtu de la robe nuptiale. intrasti non habens vestem Et il lui dit : Mon ami, comment nuptialem ? At ille obnu- ment es-tu entré ici sans avoir tuit. Tunc dixit rex minis- la robe nuptiale ? ⁷ Mais celui-ci tris : Ligatis manibus, et pe- resta muet. Alors le roi dit à dibus ejus, mittite eum in ses serviteurs : Liez-lui les pieds tenebras exteriores. Ibi erit et les mains, ⁸ et jetez-le dans les fletus et stridor dentium. ténèbres extérieures ; là seront Multi enim sunt vocati, pauci les pleurs et les grincements vero electi. des dents. ⁹ Car beaucoup sont appelés, mais peu élus.